Jam consideratis uteris non evolutis ad pervestigandum uterum *virginis duodeviginti annos natae* nunc transeamus. Uterus hic, qui ad latitudinem $1\frac{1}{4}$ ”, crassitatem $\frac{2}{3}$ ” exaequabat, methodo supra indicata praeparatus et in duas partes aequales cultro dissectus; superficie artificialis imaginem, ex simulaebris segmentorum singulorum microscopei ope perlustratorum compositam, figura tab. quinta (fig. 5) nobis ostendit. Ibidem quoque parietes uteri duabus partibus inter se diserepantibus formari videmus, quarum altera quidem membrana mucosa, interiora occupat, dum altera crassior, substantia muscularis, exteriora tenet.

In exterioribus substantiae fundi muscularis stratum ad latitudinem striatum, 0,4” latum, margini segmenti extero paralleliter decurrentis conspicimus; insequitorum ad interiora versus stratum acervis granulorum compositum, eandemque praebet latitudinem atque illud, fibrarum denique longitudinalium storea, cuius maculas angustas granorum acervi explent, latitudine 1”, se nobis offert. Reti huic ab interioribus stratum adjacet granulosum, quod in vertice fundi quidem latitudinem 1” exaequat, inde ad parietes versus tenuius factum denique evanescit; deinde stratum fibrarum longitudinalium, latitudine 0,2”, usque ad parietes productum visitur; tum rete fibrarum longitudinalium conspicimus, cuius maculae acervis granorum impletae

sunt, latitudine $1''$, quodque stratum fibrarum longitudinalium, $1/2''$ latum, inse-
quitur; postremo denique stratum ejusdem latitudinis, cumulis punctorum majorum
adhaerentibus cum particulis fibrarum compositum, appareat.

Permagna stratorum diversorum in fundo multitudo dispositionem muscularorum
varias directiones sequi indicat, et quidem primum stratum fasciculorum muscularium
tenuum, margine superficie cultro dissectae parallele decurrentium, habemus, quod
in pariete anteriore incipit, fundo trajecto, in parietem posteriorem descendit. Tum
rete fasciculorum muscularium longitudinalium, ab interioribus posteriora versus per
fundum proiectum ejusque in maculis fasciculos musculares ab altero fundi latere ad
alterum decurrentes impositos conspicimus; deinde stratum invenimus fibrarum muscu-
larium altero a latere ad alterum fundum trajicientum, cui stratum fibrarum muscu-
larium, fundum ab anterioribus ad posteriora versus percurrentium, suppositum est,
quaeque ambo strata ad corpus finiuntur; tum iterum storea fasciculorum muscu-
larium longitudinalium, ab interioribus posteriora versus fundum trajicit, dum maculae
ejus fasciculis muscularibus altero ab latere fundi ad alterum pervaduntur; subinde
nonnulli fasciculi musculares longitudinales ab interioribus posteriora versus fundum
transgressi inveniuntur; postremum denique nonnulli fasciculi musculares paullisper
modo obliqui, ita ut eandem fere atque axis uteri transversa teneant directionem,
a nobis conspiuntur.

Quam fasciculorum muscularium dispositionem superficies etiam corporis sectione
transversa effecta, in figura tabulae sexta delineata, plane confirmat.

Conspiciunt imaginem superficie corporis hujusce uteri ad lineam medianam
dissecti primum, aequa atque in fundo, stratum tractuum ad longitudinalinem striatorum,
latitudine $0,5''$, axi corporis longitudinali parallele decurrens appetet; tum stratum
granulorum, ejusdem latitudinis visitur, cui interiora versus storea cum maculis lon-
gitudinalibus, quibus acervi granorum impositi sunt, latitudine $1''$, succedit; demum
iterum stoream fibrarum longitudinalium, cuius maculae majoribus punctis cum par-
ticulis fibrarum abscissis cohaerentibus, impletae sunt, animadvertisimus.

Quam corporis imaginem ita explicare debemus: corpus exteriora versus strato
fasciculorum muscularium axi longitudinali parallelo circumdatur; sub eo stratum
fasciculorum muscularium circularium se extendit; tum fasciculorum muscularium lon-
gitudinalium stoream, cuius in maculis fasciculi musculares circulares decurrunt,
conspicimus. Quum autem imago superficie corporis transverse persecti, in figura
septima deposita, hoc loco simulacrum persimile praebeat, praeter quod, dum fasci-
culi musculares longitudinales transverse dissecti sunt, fasciculi musculares trans-
versales hic ad longitudinalinem striati apparent et retiforme cum maculis transversis,
quibus singuli fasciculi storeae, fasciculis enim muscularibus longitudinalibus formatae,

impositae sunt, se contextunt — concludere debemus: hoc in strato duā, se vicissim trajicientia formari retia muscularia, quorum alterum fasciculis longitudinalibus, alterum fasciculis circularibus inter se contextis efficitur. Demum interiora versus fasciculorum muscularium tenerorum stoream invenimus, ejus in intervallis latis fasciculi musculares obliqui, eandem fere atque axis transversa directionem tenentes decurrent.

In cervice hujusdem uteri exteriora versus stratum granulorum conspicimus, tum stoream fibrarum longitudinalium cum maculis longis, quibus granorum acervi ad interiora versus majorem crassitudinem exaequantes, inspersi sunt; ergo cervix exteriora versus stratum fasciculorum muscularium circularium habet, cui interiora versus retia fasciculorum muscularium longitudinalium et circularium vicissim sese trajicientia insequuntur. Quam fasciculorum muscularium dispositionem superficies etiam colli transverse dissecta, in figura tabulae octava delineata, plane confirmat.

Imago microscopica segmenti tubarum hujusce uteri, sectione transversa effecti in figura tabulae nona (fig. 9) delineata est: cavum canalis tribus vel quatuor tractibus ad axim longitudinalem striatis circumdata videmus, cui in exteriora versus substantia irregulariter striata, flavescentia adjacet. Qua ex imagine parietes tubarum tela conjunctiva, interiora versus autem strato fasciculorum muscularium circularium constare concludimus.

Superficiem ligamenti rotundi hujus uteri, sectione axi longitudinali ejus sub angulo recto trajiciente effectam, figura tabulae decima nobis offert. Media in figura dua permagna puneta parvis granorum acervis circumdata conspicimus; utraque (puneta et acervi) substantia irregulariter striata, flavescente involvuntur. Puneta illa dua vel maculae obscurae vasa perfecta majora, acervi granorum autem fasciculi musculares tenues transverse dissecti habeantur, nec non tela conjunctiva inter se conjuguntur. Ergo ligamentum rotundum uteri tantum fasciculos musculares, cum axi longitudinali ejus parallele decurrentes continere videtur.

Ex observationibus supra dictis fundum, corpus et collum uteri virginei partim quidem in dispositione stratorum muscularium consentire eluet, attamen discribina etiam praeprimis diverso numero stratorum singularium partium explicanda adesse, nemo gnarus neget. Ut discribina haec melius perspiciamus, in contemplanda fasciculorum muscularium dispositione, quam superficies cultro effecta (fig. 5) nobis reddit, non singula ad directiones varias decurrentia considerare, sed pluria strata fasciculorum muscularium ad diversas regiones decurrentia in unum complecti, magis idoneum mihi videtur. Quam in ductibus muscolosis corporis fasciculos ad directionem transversam et longitudinalem decurrentes pro uno strato musculari habere soleamus, in duobus stratis vicinis in unum conjugendis numerum stratorum muse-

larium minorem reddere itaque dispositionem stratorum muscularium uteri brevi in conspectu ponere, in pervestigando utero etiam non immerito liceat. Ergo stratum fasciculorum muscularium longitudinalium nec non aliud stratum fasciculorum muscularium circularium, quod interiora versus insequitur, tamquam stratum unum musculare considerabimus; aut, ubi stratum fasciculorum longitudinalium stratum fasciculorum muscularium oblique decurrentia interiora versus insequitur, aut, ubi fasciculi muscularares longitudinales et circulares retiforme inter se contexti sunt, tamquam de uno tantum strato musculari loquemur.

Quo facto in fundo uteri virginei quinque tantum strata muscularia discernimus: primum stratum (fig. 5, a) straturis meritis fasciculorum muscularium longitudinalium et transversalium componitur; stratum alterum (b) rete musculare fibrarum longitudinalium et transversalium, in quo fibrae longitudinales praevalent, intuenti praebet; deinde stratum tertium (c), paullulo crassius, straturis fibrarum transversalium externarum et fibrarum longitudinalium internarum compositum, reperitur; tum stratum quartum (d), eandem latitudinem exaequans, reti musculari fasciculorum longitudinalium et transversalium conformatum appetat: postremo denique stratum quintum (e) stratura fasciculorum longitudinalium exteriore et fasciculis obliquis, paullulo ab axi transversa divergentibus, muscularibus compositum invenimus.

Fasciculi longitudinales, in singulis stratis commemorati, altero in pariete incipientes, fundo trajecto, in alterum parietem decurrent; fasciculi transversales in vertice fundi altero ab latere in alterum decurrentes reapse directionem transversam tenent, dum in pariete ejus anteriore et posteriore cognomine fibrarum circularium aptius afficiuntur.

Si in corpore etiam stratas duas vicinas, quarum fasciculi directionem diversam tenent, in unum stratum musculare complectimur, tria rursus in eodem strata discernere possumus ita stratum exterius (fig. 5, f.) stratura fasciculorum longitudinalium, quibus denuo interiora versus fasciculi circulares adjacent, formatum discernitur. Deinde rete musculare (g) fasciculorum tenuium, ad directionem longitudinalem et transversam procurrentium et inter se retiforme contextorum appetat. Denique etiam stratum intimum (h) rete nobis offert musculare fasciculis muscularibus longitudinalibus tenuioribus et fasciculis obliquis paullo crassioribus, directionem uteri transversam paene aequantibus conformatum.

Superficies cervicis externa fasciculis muscularibus circularibus, in stratarum (i) angustam compressis circumdatur; quos interiora versus permagnum insequitur rete musculare (k) cuius fibrae longitudinales praevalent, dum fibrae transversales in fasciculos tenues, sed longiores compressae sunt.

Hicce ex observationibus evidentius elucet, fundum duobus stratis validiorem esse quam corpus, et in cervice tantum unum stratum et dimidium, stratura fibrarum circularium externa formatum adesse. Ergo numerum stratorum ex fundo, per corpus, ad cervicem versus minorem fieri eluet.

Adspectu quidem imaginis schematicae omnium partium uteri ad lineam medianam persectarum obiter computare possumus, quo modo numerus stratorum ex fundo in collum versus diminuatur. Stratum fundi muscularē (c) in corpore ejusdem uteri non reperimus; stratis fundi muscularibus (b et d) stratum corporis muscularare non separatum (g) respondere videtur; postremum denique in cervice stratum muscularare fundi et corporis externum in solam straturum fibrarum muscularium circularium coactum esse videtur, et strata muscularia corporis (g et h) in strato musculari cervicis ampliore (k) reperi possumus.

Contemplaturis nobis denique uterum totum haec dispositio stratorum muscularium ejus ita nobis se obtulit. Extremas partes stratum fibrarum muscularium longitudinalium et circularium, quarum illae ad collum evanescunt, occupat. Deinceps rete muscularare fibrarum longitudinalium et circularium inter se contextarum adest, quod, simplex in cervice incipiens, in corpore in duas partes in fundo autem in tres partes se diffindit. Partium hujusce retis in corpore sitarum interior fasciculis majoribus oblique circularibus et longitudinalibus excellit; partium contra trium in fundo positarum intima eo praecipue, quod fibrae interiores obliquae a fibris exterioribus longitudinalibus discedunt, quo adspectus retiformis evanescit, insignitur, dum reliquae duae partes retis muscularis interposito strato, fibris transversis et longitudinalibus paucioribus formato, quod in eeteris uteri partibus reperi nequit, altera ab altera se junguntur.

Ubicunque de fibris longitudinalibus aut ad rete muscularare pertinentibus, aut mere proiectis loquuti sumus, decursum eorum a pariete anterie ore incipientem, trajecto fundo, in parietem posteriorem se continuare statuimus.

Fibrae corporis circulares aut transversales uterum semper ad axin ejus transversam decurrentes circumdant. Fibrae obliquae, aut directionem fibrarum longitudinalium aut transversalium paene exaequantes, ad rete muscularare pertinent aut in vertice fundi axin ejus transversam sequentes decurrunt.

Comparanti mihi uterum virginem cum minus evolutis, quantum ex disquisitionibus eorum perpaucis a me institutis, dijudicari licet, strata fibrarum circularium posteriore tantum tempore exoriri videntur, quia in uteris non evolutis modo fibras longitudinales retiaque muscularia in adspectum nostrum se contulerunt.

II. De utero hominis gravido.

Quum uterum gravidum recentem in disquisitionum usum non obtinerem, musculos ejus cultro praeparando perserutari non potui. Attamen uteri jam per longioris temporis spatium in spiritu vini servati, methodo supra descripta disquisiti sub microscopio imagines valde clares nobis offerebant.

Praeprimis uterus feminae brevi post partum mortuae microscopeo a memet subjectus est, ejusque auxilio perlustratus habitu suo cum uteris gravidis serius disquisitis valde consentiebat; quidam autem uterus ex graviditatis mense septimo parietibus suis multo tenuioribus adeo a ceteris differebat ut, nulla magnitudinis ratione exhibita, muscularum ordine proiectus uterus virgineum sine ullo dubio eum habueris.

Uterus feminae, quae modo peperat, longitudinem $\frac{3}{4}$ ', latitudinem $\frac{1}{2}$ ', scilicet in fundo, exaequabat; parietes fundi maximaque corporis partis crassitatem $4''$, in collo autem tantum $\frac{1}{3}''$ habebant. Eodem modo atque colli parietes minus crassiores erant cum utero non gravo comparati, collum ad longitudinem etiam non ita extensem conspicitur, ut jam corpus et fundus, quae partes, cum collo si comparantur, valde differunt, quum graviditate effecta uteri amplitudo in iis praeceps sedem collocare videatur.

Segmenta cultro tonsorio ex superficie sectionis uterum in duas partes aequales diffidentis sumpta, schematicae in figura 11 composita sunt. Inspicienti hanc figuram membrana uteri mucosa cum strato musculari valde amplificata comparata valde minuta apparet, nisi in collo, ubi largior facta est.

Fundus exteriora versus stratum (crassitudine $\frac{3}{4}''$) nobis praebet fasciculorum muscularium longitudinalium, valde tenuiorum, qui margini externo non parallelis decurrunt, sed angulo acuto cum eodem contingunt. Insequitur stratum fasciculorum muscularium crassiorum, transverse dissectorum (crassitudine $\frac{1}{2}'''$). Subinde stratum (crassitudine $1\frac{1}{2}'''$) fasciculorum muscularium longitudinalium, quos major telae cellulosae copia in tractus dividit, deinceps stratum muscularum transverse dissectorum, $1\frac{1}{2}'''$ crassum, discernimus. Tum demum stratum, $1\frac{1}{2}'''$ crassum, fasciculorum muscularium longitudinalium, ad corpus versus tenuius factum denique evanescens coaspicitur. Exinde stratum, $\frac{3}{4}'''$ crassum, fasciculorum muscularium transverse persectorum, ad corpus versus angustius factum ac denique evanescens reperitur. Inde stratum, $\frac{3}{4}'''$ crassum, fasciculorum muscularum longitudinalium, tum demum stratum, $1\frac{1}{2}'''$ crassum, fibrarum muscularium oblique persectarum, directionem transversam paene sequentium, discernimus. Postremo denique rete fibrarum longitudinalium muscularum, $1\frac{1}{2}'''$ crassum, ejus in maculis fibrae musculares transverse dissectae impositae sunt, conspicimus.